La conscience ne signifie pas communément une puissance, si ce n'est par rapport à l'acte ou à la disposition de celui qui est conscient ou qui atteste de ses propres actes passés ou à venir. Dans un seul cas, toutefois, nous la considérons comme un acte conscient et approuvé du fait d'un autre, pour autant qu'il dépende en quelque sorte de celui qui est conscient, c'est-à-dire lorsque nous

³⁵ « Constat enim quod dormiens, auribus apertis et naribus et tactu praesente vestibis sibi iunctis, habebunt fluere species a praesentibus obiectis in aperta organa sensuum ; et tamen non sufficit ad videndum et audiendum vel ad solum odoratum et tactum, nisi actualis aspectus sensuum pervigiliter ibi intendat. » Petrus Johannis OLIVI, *Summa*, q. 73, p. 89.

³⁶ « Aut aliquando, licet rarius, pro actu reminiscenciae vel scientiae facti proprii vel alieni, ut, cum Genesis capitulo 43 dicitur non est in conscientibus nostris quis hoc fecerit, id est, nescimus nec scivimus quis hoc fecerit. » Petrus Johannis OLIVI, *Summa*, op. cit., p. 175. Cf. Gn 43,22.

³⁷ Cf. THOMAS D'AQUIN, *De veritate*, q. 17, art. 1.

disons que le sujet fait quelque chose sous la direction de conscience de son prélat ou de son confesseur³⁸.

Le seul cas qui puisse ainsi être défini comme un acte n'engageant pas la totalité de la volonté est celui qui est accompli sur l'injonction d'un prélat ou d'un confesseur. Selon le principe d'obéissance, il peut arriver qu'un supérieur exige une action qu'un religieux n'aurait pas souhaitée de lui-même. Bien que l'individu y consente, on ne peut pas dire alors qu'il le fasse en toute âme et conscience. Deux conséquences peuvent être tirées de cette dernière remarque : premièrement, si Olivi se situe clairement à un niveau gnoséologique, c'est la perception propre du sujet qui semble être au cœur de cette appréhension. La conscience n'est plus seulement la connaissance appliquée à un acte particulier, comme le soutenait Thomas d'Aquin, mais elle est la connaissance de ses propres actes. En ce sens, la conscience correspond au retour sur soi immédiat que nous avons défini dans la première partie de cet article. Deuxièmement, la conscience gnoséologique que propose Olivi ne repose pas principalement sur l'intellect, mais sur la volonté. En effet, seule cette faculté est capable de ce retour sur soi ou sur ses actes qu'est la conscience et elle seule possède un rôle délibératif, l'intellect étant seulement considéré comme un conseiller³⁹. Toutefois, si la volonté offre les conditions de possibilité de ce retour sur soi, il convient de voir à présent que cette réflexivité immédiate définit en réalité la personne selon Olivi.